Im 15. Jahrhundert hatten sich also auch in der Diözese Konstanz feststehende Statuten herausgebildet. Der nachfolgende Bischof übernahm jeweils die Sammlung seiner Vorgänger und ergänzte sie nur, soweit dies nötig war. Bei dieser Entwicklung kann man mit Kehrberger von einer Ausbildung eines allgemeinen Gesetzbuches sprechen; allgemein in dem Sinn, daß ein Statut nicht durch einen einzelnen, bekanntgewordenen Mißstand hervorgerufen wurde. Wie JANSSEN⁹⁶ richtig bemerkte, liegt der Aussagewert der Synodalstatuten gerade darin, daß sie aus

87 BREHM, DASchw 23,45: *Fridericus, Dei et apostolice sedis gratia electus confirmatus ecclesie Constantiensis, universis secularium et regularium ecclesiarum prelatibus, rectoribus, plebanis et viceplebanis, canonicis, capellanis, presbiteris, clericis civitatem et dyöcesim nostram Constantiensem ubilibet constitutis, presentibus et futuris salutem in Domino sempiternam! Deus deorum equo moderamine cuncta disponens ab eterno legum voluit esse condiciones, ut se homines esse cognoscerent et in terris propulsatis insolentiis roboraretur iustitia, vigeret equitas et candor magis innotesceret honestatis; ideo enim lex conditur, ut appetitus noxius sub iuris regula limitetur, per quam genus humanum, ut honeste vivat, alterum non laedat, ius suum unicuique tribuat, informetur. Horum itaque consideratione inducti diversas constitutiones synodales bone memorie Rudolphi, Hainrici, Burkardi, Marquardi, Ottonis et aliorum predecessorum nostrorum in diversis dispersas codicibus, quarum alique propter suam prolixitatem confusionem inducere videbantur, alique vero in oblivionem quodammodo transierunt – itaque, an vim constitutionum obtinerent, frequenter dubitabatur – ad communem cleri utilitatem nostri in unam compilationem quibusdam interdum mutatis et penis adiectis et resecatis superfluis compendiosius redegimus adicientes aliqua nova, que a iure fundantur, equitati deservunt et continent honestatem. Que cum prioribus auctoritate nostra ordinaria mandamus vos inviolabiliter observare volentes, ut universi nobis subiecti hoc tantum libello pro constitutionibus nostris synodalibus in futuris utantur, quem sub sigillo nostro quilibet decanus subditus noster habere teneatur per ipsum vel alium vicem eius gerentem confratribus sui decanatus singulis annis qualibet excusatione cessante bis publicandum.«*

88 EUBEL 2,134.

89 BREHM, DASchw 23,143f.

90 KEHRBERGER 99.

91 EUBEL 2,134.

92 HARTZHEIM 5,450.

93 Text vgl. Anm. 84.

94 KEHRBERGER 105.